
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/organigramma/areasistemiinformativi 
 
RM 
 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

Decisione di contrarre in affidamento diretto su MePA, piattaforma CONSIP, a 
seguito di RdO aperta su Mepa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 
36/2023, per la fornitura di attrezzature scientifiche-medicali per il laboratorio 
multidisciplinare biomedica cds Medit “Corso di studi in Medicina e Chirurgia ad 
indirizzo tecnologico“ ubicato nella sede di via Real Maestranza, Caltanissetta, 
dell’Università degli Studi di Palermo, per l’importo presunto di € 41.000,00, oltre IVA 
al 22%. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. n. 2589 
del 03.06.2022; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Università 
degli Studi di Palermo”, D.R. n. 136/2024 prot. 3194 del 10/01/2024; 
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. 2718, prot. 54678 del 06/04/2023 che 
istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 3581/2024 prot. n. 66563 del 22/04/2024 
con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo;  
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n. 1750/2024, prot. n. 220241 del 20/12/2024, 
avente per oggetto: 06.01 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 
2025) autorizzatorio e triennale (esercizi 2025-2027), approvata in CDA nella seduta 
del 20.12.2024;  
Richiamata la nota del Direttore Generale, prot. n. 3473 del 10/01/2025 - Bilancio unico 
di previsione annuale autorizzatorio anno 2025 – Assegnazione, budget Area Sistemi 
Informativi di Ateneo;  
Richiamato il “Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di 
rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1 del D. Lgs. 36/2023”, rep. n. 13147/2024, 
prot. 203174 del 29/11/2024; 
Vista la richiesta di acquisto prot. n. 19831 del 05/02/2025, con la quale l’Ing. Pietro 
Brignola, Responsabile del Settore Servizi innovativi per la didattica, servizi multimediali 
e portale di Ateneo, dell’Area Servizi Informativi di Ateneo, richiede la fornitura di 
attrezzature scientifiche-medicali per il laboratorio multidisciplinare biomedica cds Medit 
“Corso di studi in Medicina e Chirurgia ad indirizzo tecnologico“ ubicato nella sede di 
via Real Maestranza, Caltanissetta, dell’Università degli Studi di Palermo; 
Vista la RdO 5072139 del 05/02/2025, andata deserta; 
Vista la richiesta di acquisto prot. n. 130305 del 05/08/2025, con la quale l’Ing. Pietro 
Brignola, Responsabile del Settore Servizi innovativi per la didattica, servizi multimediali 
e portale di Ateneo, dell’Area Servizi Informativi di Ateneo, richiede la fornitura di 
attrezzature scientifiche-medicali per il laboratorio multidisciplinare biomedica cds Medit 
“Corso di studi in Medicina e Chirurgia ad indirizzo tecnologico“ ubicato nella sede di 
via Real Maestranza, Caltanissetta, dell’Università degli Studi di Palermo, per l’importo 
presunto di € 41.000,00 oltre IVA al 22%; 
Considerato che l'Università degli Studi di Palermo si impegna costantemente a offrire 
un ambiente didattico all'avanguardia, fornendo agli studenti le risorse necessarie per 
l’attività didattica e di tirocinio, mediante l’utilizzo di strumenti per la didattica 
multimediale, integrata e immersiva, finalizzato al miglioramento della qualità della 
didattica erogata;  
Considerato che, in linea con il potenziamento dei laboratori informatici già in atto, si 
sta procedendo all’ammodernamento/fornitura delle dotazioni, obsolete e non più 
adeguate alle attività previste, introducendo nuove attrezzature per migliorare 
l'erogazione della didattica, svolgere le attività previste dai corsi direttamente nei 

mailto:segreteria.sia@unipa.it


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/organigramma/areasistemiinformativi 
 
RM 
 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

laboratori, avendo a disposizione le risorse informatiche necessarie, grazie ad 
attrezzature scientifiche tecnologicamente aggiornate e strumenti di ultima 
generazione; 
Visto il Capitolato Tecnico “Fornitura di attrezzature scientifiche-medicali per il 
laboratorio multidisciplinare biomedica cds Medit “Corso di studi in Medicina e Chirurgia 
ad indirizzo tecnologico“ ubicato nella sede di via Real Maestranza, Caltanissetta, 
dell’Università degli Studi di Palermo”; 
Verificato che i beni/servizi di che trattasi non sono presenti in alcuna Convenzione 
Consip attiva; 
Considerato che il servizio/bene di che trattasi è presente sul MEPA;  
Verificato che è possibile effettuare RDO su MEPA, piattaforma CONSIP, con importo 
posto a base di gara di € 41.000,00; 
Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare assolvimento 
dei compiti istituzionali dell’Università degli Studi di Palermo; 
Considerato che i costi legati alla fornitura in argomento sono valutati congrui e idonei 
a soddisfare le esigenze dell’Ateneo; 
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 17, Legge n. 190 del 6 novembre 2012, la 
mancata sottoscrizione o presentazione del documento c.d. patto di integrità, da parte 
dell'operatore economico, ne comporterà l’esclusione dalla procedura di affidamento; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato 
la regolare fornitura del servizio;  
Tenuto Conto che l’onere economico per l’acquisizione della predetta fornitura, per 
l’importo presunto di € 41.000,00, oltre IVA al 22%,  dovrà gravare sul budget assegnato 
al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, UA.00.DA00.27, del Bilancio Unico 
di Ateneo, per l’E.C. 2025, che presenta la necessaria disponibilità, sul progetto 
PJ_UTILE_2023_LAB_MEDIT; 
 

DISPONE 
 
di avviare la procedura acquisitiva, per le motivazioni sopra esposte, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, a 
seguito di RdO aperta su MePA, piattaforma CONSIP, per la Fornitura di 
attrezzature scientifiche-medicali per il laboratorio multidisciplinare biomedica 
cds Medit “Corso di studi in Medicina e Chirurgia ad indirizzo tecnologico“ ubicato 
nella sede di via Real Maestranza, Caltanissetta, dell’Università degli Studi di 
Palermo, per l’importo presunto di € 41.000,00, oltre IVA al 22%, per l’importo 
complessivo di € 50.020,00, compresa IVA al 22%, per l’E.C. 2025, che dovrà 
gravare sul Budget assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, 
sul progetto PJ_UTILE_2023_LAB_MEDIT; 
 
di pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area  

Sistemi Informativi di Ateneo 

Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it

		2025-08-06T16:31:12+0000
	Riccardo Uccello




